LEL

1
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE CUSTÓDIA

Estado de Pernambuco

CASA JOÃO MIRO DA SILVA

INDICAÇÃO Nº 064/2025.

EMENTA: SOLICITA AO PODER

EXECUTIVO, QUE SEJA REALIZADO O

COMPLEMENTO DA REDE DE ESGOTO
NAS MARGENS DA BR-232, PRÓXIMO À
ENTRADA DO BAIRRO GERMANO,
NESTE MUNICÍPIO.

 Indico a Mesa Diretora, ouvido ao Plenário e cumpridas ás formalidades
regimentais, que seja feito um apelo ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, MANOEL
MESSIAS DE SOUZA, que seja realizado o complemento da rede de esgoto nas
margens da BR-232, próximo à entrada do bairro Germano, neste município.  E DA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação tem como objetivo atender às necessidades da população
que reside e transita pela área, visto que atualmente o esgoto encontra-se a céu
aberto, causando sérios transtornos à comunidade. O problema vem provocando
a proliferação de muriçocas e ratos, além de gerar mau cheiro constante,
comprometendo a saúde pública e a qualidade de vida dos moradores.

O ponto mais crítico está situado próximo à Rua Dalila Andrade Lima, nas
margens da BR-232, local de grande circulação de pessoas e veículos por se tratar
de importante via de acesso à cidade.

Portanto, o complemento do esgotamento sanitário é medida necessária e urgente,
garantindo mais dignidade, higiene, segurança e valorização para o bairro
Germano e seu entorno.

Sala das Sessões 23 de setembro de 2025.

------------------------------------------------------------------------

CICERA BARRETO ALVES CARVALHO

VEREADORA INDICANTE